АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО СОВХОЗ «КОЛЛЕКТИВИЗАТОР» ЖИЗДРИНСКОГО РАЙОНА
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 апреля 2025 г.                                                № 12
О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения «Село Совхоз «Коллективизатор» от 29.03.2019 № 9 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство сельского поселения «Село Совхоз «Коллективизатор» на 2019-2024 годы»

В соответствии Решением Сельской Думы сельского поселения «Село Совхоз «Коллективизатор» о бюджете сельского поселения «Село Совхоз «Коллективизатор» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов, Уставом сельского поселения «Село Совхоз «Коллективизатор», администрация сельского поселения «Село Совхоз «Коллективизатор»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В постановление администрации сельского поселения «Село Совхоз «Коллективизатор» от 29.03.2019 № 9 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство сельского поселения «Село Совхоз «Коллективизатор» на 2019-2024 годы» внести изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения «Село Совхоз «Коллективизатор» от 19.02.2025 № 2 «О продлении срока действия муниципальной программы «Благоустройство сельского поселения «Село Совхоз «Коллективизатор» на 2019-2024 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

4. Контроль за исполнением настоявшего постановления оставляю за собой.

Глава администрации СП
«Село Совхоз «Коллективизатор»

Е.В. Хамова
Приложение
к постановлению
администрации СП
«Село Совхоз «Коллективизатор»
от 21 апреля 2025 г. № 12
ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО СОВХОЗ «КОЛЛЕКТИВИЗАТОР» ОТ 29.03.2019 № 9
1. В наименовании цифру «2024» заменить цифрой «2027».

2. В пункте 1 цифру «2024» заменить цифрой «2027».

3. В приложении к постановлению:

а) наименование муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Благоустройство сельского поселения «Село Совхоз «Коллективизатор» на 2019-2027 годы»;

б) паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Благоустройство населенных пунктов сельского поселения «Село Совхоз «Коллективизатор» на 2019-2027 годы « (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация сельского поселения «Село Совхоз «Коллективизатор»

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения «Село Совхоз «Коллективизатор»

	Исполнители мероприятий Программы
	Администрация сельского поселения «Село Совхоз «Коллективизатор»

	Основные цели Программы
	-Совершенствование системы комплексного благоустройства сельского поселения «Село Совхоз «Коллективизатор»
-Повышение уровня внешнего благоустройства и
санитарного содержания населенных пунктов сельского поселения

-Совершенствование эстетического вида сельского поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды

-активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населенных пунктов;

- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству санитарной очистке придомовых территорий

-повышение общего уровня благоустройства поселения

	Основные задачи Программы
	-Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения.

-Приведение в качественное состояние элементов благоустройства.

-Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.

- улучшение освещения улиц в населенных пунктах

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора;

-улучшение состояния автодорог общего пользования, внутридворовых территорий

- выявление новых эффективных форм, ценных инициатив в сфере благоустройства

	Сроки реализации Программы
	2019 – 2027 годы

	Структура Программы
	- паспорт муниципальной программы «Благоустройство населенных пунктов сельского поселения « Село совхоз Коллективизатор» на 2019-2027 годы».

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Раздел 2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы.

Раздел 3.Общий объём ресурсов, необходимый для реализации программы, и его обоснование.

Раздел 4 Система  управления реализацией  программы.

Раздел 5. Оценка эффективности Программы

Приложение 1: Система программных мероприятий

Программа не содержит подпрограмм.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы составляет в
2019–2150,3 тыс. руб.,
2020-2889,9 тыс. руб.,
2021–5422,0 тыс. руб.,
2022-8272,7 тыс. руб.,
2023-7938,9 тыс. руб.,
2024 - 4618,0 тыс. руб.

2025 – 3361,1 тыс. руб.

2026 – 3675,0 тыс. руб.

2027 – 1762,0 тыс. руб.

итого – 40089,9 тыс. руб.
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде, уточняются при определении финансирования и формирования проектов решений Сельской Думы сельского поселения о местном бюджете

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-Единое управление комплексным благоустройством муниципального образования.

-Определение перспективы улучшения благоустройства сельского поселения

-Создание условий для работы и отдыха жителей поселения.

-Улучшение состояния территорий сельского поселения

- Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему поселку, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

- совершенствование эстетического состояния территории;

- увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в поселении;

- создание зелёных зон для отдыха для населения;

- увеличение количества высаживаемых деревьев

- благоустроенность населенных пунктов поселения.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация сельского поселения «Село Совхоз «Коллективизатор»

в) в абзаце третьем пункта 2.4 Раздела 2 цифру «2024» заменить цифрой «2027»;

г) таблицу № 1 пункта 3.4 Раздела 3 изложить в следующей редакции:
Таблица № 1

	№
	Наименование направлений использования средств Программы
	2019 тыс. руб.
	2020 тыс. руб.
	2021 тыс. руб.
	2022 тыс. руб.
	2023 тыс. руб.
	2024 тыс. руб.
	2025 тыс. руб.
	2026 тыс. руб.
	2027 тыс. руб.

	1
	Уличное освещение
	352,0
	492,0
	495,7
	560,0
	550,0
	772,5
	800,0
	400,0
	400,00

	2.
	Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	45,5
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	3
	Реализация проектов развития общественной инфраструктуры сельских поселений, основанных на местных инициативах
	1121,1
	0,0
	823,2
	1440,7
	1199,0
	1299,8
	200,0
	0,0
	0,0

	4
	Содействие достижению и поощрение достижения наилучших показателей деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Калужской области
	70,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.
	Прочие мероприятия по благоустройству поселений
	577,2
	774,1
	2716,2
	3276,4
	3717,9
	885,7
	1231,1
	262,5
	232,0

	6.
	Мероприятия по благоустройству и восстановлению воинских захоронений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	7
	Ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог
	0,0
	1000,0
	557,9
	0,0
	0,0
	377,0
	0,0
	0,0
	0,0

	8
	Содержание автомобильных дорог
	0,0
	593,8
	799,0
	1198,0
	1827,1
	1253,0
	1100,0
	1100,0
	1100,0

	9
	Стимулирование муниципальных образований Калужской области-победителей конкурса по благоустройству территории, прилегающей к государственным объектам, оказывающим медицинскую помощь
	0,0
	0,0
	0,0
	1035,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	10
	Поощрение муниципальных образований Калужской области, участвующих в конкурсе «Лучшая муниципальная практика развития территорий территориального общественного самоуправления»
	0,0
	0,0
	0,0
	732,6
	599,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	11
	Реализация мероприятий по благоустройству сельских территорий
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1882,5
	0,0

	ИТОГО
	2150,3
	2889,9
	5422
	8272,7
	7938,9
	4618,0
	3361,1
	3675,0
	1762,0

д) приложение 1 к муниципальной программе «Система программных мероприятий» изложить в следующей редакции:
Приложение 1
к муниципальной  программе «Благоустройство
сельского поселения
«Село Совхоз «Коллективизатор»
на 2019 – 2027 годы»

Система программных мероприятий
	№
	Мероприятия
	Ответственный исполнитель и соисполнитель
	Цель мероприятия
	Сроки  исполнения
	местный бюджет
	иные источники
	Общая сумма, тыс.руб
	Сумма по годам

	(годы)

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	Проведение совещаний с руководителями предприятий, организаций, индивидуальных предпринимателей по согласованию действий и последовательности мероприятий в случае выявления выжигания сухой растительности.
	Администрация  сельского поселения
	Не допущение возникновения пожаров на территории поселения, привлечение общественности.
	2019-2027
	Без финансовых затрат

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Выявление лиц, осуществляющих выжигание сухой растительности и привлечение их к административной ответственности. Проведение рейдов по территории сельского поселения
	Администрация  сельского поселения
	Не допущение возникновения лесных пожаров на территории поселения, привлечение общественности.
	2019-2027
	Без финансовых затрат

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	Ликвидация и рекультивация несанкционированных свалок
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство территорий населённых пунктов
	2019-2027
	Местный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4
	Содействие достижению и поощрение достижения наилучших показателей деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Калужской области
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство территорий населённых пунктов
	2019-2027
	Местный бюджет

	70,0
	70,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5
	Организация  ритуальных услуг и содержание мест захоронения
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство мест захоронений
	2019-2027
	Местный бюджет

	285,5
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	45,5
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	6
	Проведение сходов граждан по организации сбора и вывоза ТБО
	Администрация сельского поселения
	Информирование населения
	2019-2027
	Без финансовых затрат

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	7
	Озеленение (высадка деревьев и кустарников, устройство клумб, разбивка аллей)
	  Администрация  сельского поселения
	Улучшение состояния зеленого фонда
	2019-2027
	Местный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	8
	Уличное освещение
	Администрация  сельского поселения

	2019-2027
	Местный бюджет

	4822,2
	352,0
	492,0
	495,7
	560,0
	550,0
	772,5
	800,0
	400,0
	400,0

	8.1
	Содержание, ремонт и оплата за уличное освещение
	Администрация  сельского поселения

	2019-2027
	Местный бюджет

	4822,2
	352,0
	492,0
	495,7
	560,0
	550,0
	772,5
	800,0
	400,0
	400,0

	8.2
	Расширение сети уличного освещения: приобретение ламп, счетчиков и их установка
	Администрация  сельского поселения

	2019-2027
	Местный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	9
	Реализация проектов развития  общественной инфраструктуры сельских поселений, основанных на местных инициативах
	Администрация сельского поселения
	Благоустройство территории поселения
	2019-2027
	Всего:

	6083,8
	1121,1
	0,0
	823,2
	1440,7
	1199,0
	1299,8
	200,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет

	1429
	272,1

	177,9
	410,9
	160,0
	308,1
	100

	Бюджет района

	637,0
	150,0

	100,0
	100,0
	60,0
	 127,0
	100

	Бюджет области

	4017,8
	699,0

	545,3
	929,8
	979,0
	 864,7

	10
	Прочие мероприятия по благоустройству поселений
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство территории поселения
	2019-2027
	Местный бюджет

	13673,1
	577,2
	774,1
	2716,2
	3276,4
	3717,9
	885,7
	1231,1
	262,5
	232,0

	10.1
	Снос старого  здания
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство территории поселения
	2019-2027
	Местный бюджет

	50,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	10.2
	 Ремонт перехода
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство территории поселения
	2019-2027
	Местный бюджет

	535,0
	45,0
	0,0
	0,0
	300,0
	0,0
	190,0
	0,0
	0,0
	0,0

	10.3
	приобретение материалов
	Администрация  сельского поселения

	2019-2027
	Местный бюджет

	630,1
	133,1
	17,0
	45,0
	65,0
	150,0
	50,0
	170,0
	0,0
	0,0

	10.4
	Содержание, ремонт и санитарная очистка колодцев, благоустройство  колодцев
	Администрация  сельского поселения
	Санитарная очистка колодцев
	 2019-2027
	Местный бюджет

	2249,8
	37,5
	448,0
	300,0
	259,8
	400,0
	200,0
	250,0
	167,5
	187,0

	10.5
	Санитарная рубка и валка деревьев
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство территории поселения
	2019-2027
	Местный бюджет

	678,1
	123,1
	60,0
	100,0
	100,0
	100,0
	50,0
	145,0
	0,0
	0,0

	10.6
	Строительство новых   колодцев
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство территории поселения
	2019-2027
	Местный бюджет

	212,0
	39,0
	93,0
	0,0
	0,0
	80,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	10.7
	Установка контейнерных площадок
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство территории поселения
	2019-2027
	Местный бюджет

	359,0
	99,0
	100,0
	60,0
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	10.8
	Установка туалетов
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство территории поселения
	2019-2027
	Местный бюджет

	20,0
	20,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	10.9
	Укладка тротуарной плитки на захоронении
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство территории поселения
	2019-2027
	Местный бюджет

	12,0
	12,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	10.10
	Покупка триммеров
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство территории поселения
	2019-2027
	Местный бюджет

	88,5
	18,5
	0,0
	0,0
	70,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	10.11
	Установка ограждения на детскую площадку
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство территории поселения
	2019-2027
	Местный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	10.12
	Услуги по обращению с ТКО
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство территории поселения
	2019-2027
	Местный бюджет

	89,1
	0,0
	3,1
	5,0
	6,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0

	10.13
	Ремонт детской площадки
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство территории поселения
	2019-2027
	Местный бюджет

	312,0
	0,0
	12,0
	0,0
	50,0
	50,0
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0

	10.14
	Благоустройство
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство территории поселения
	2019-2027
	Местный бюджет

	5813,5
	0,0
	22,0
	2131,2
	975,6
	2162,9
	250,7
	271,1
	0,0
	0,0

	10.15
	Выкорчевка деревьев
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство территории поселения
	2019-2027
	Местный бюджет

	250,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0
	150,0
	0,0
	0,0

	10.16
	Осуществление строительного контроля
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство территории поселения
	2019-2027
	Местный бюджет

	200,0
	0,0
	0,0
	20,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	10.17
	Покупка стендов
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство территории поселения
	2019-2027
	Местный бюджет

	14,0
	0,0
	14,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	10.18
	Покупка информационных знаков
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство территории поселения
	2019-2027
	Местный бюджет

	35,0
	0,0
	5,0
	0,0
	0,0
	30,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	10.19
	Вырубка кустарников
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство территории поселения
	2019-2027
	Местный бюджет

	310,0
	0,0
	0,0
	10,0
	50,0
	100,0
	0,0
	100,0
	50,0
	0,0

	10.20
	Приобретение контейнеров
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство территории поселения
	2019-2027
	Местный бюджет

	145,0
	0,0
	0,0
	45,0
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	10.21
	Закупка спортивных тренажеров
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство территории поселения
	2019-2027
	Местный бюджет

	350,0
	0,0
	0,0
	0,0
	350,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	10.22
	Покупка оборудования для детской площадки
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство территории поселения
	2019-2027
	Местный бюджет

	850,0
	0,0
	0,0
	0,0
	850,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	10.23
	Покупка ограждения детской площадки
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство территории поселения
	2019-2027
	Местный бюджет

	170,0
	0,0
	0,0
	0,0
	170,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	10.24
	Освещение детской площадки
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство территории поселения
	2019-2027
	Местный бюджет

	300,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	300,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	11
	Реализация мероприятий по благоустройству сельских территорий
	Администрация  сельского поселения
	Благоустройство территории поселения

	Местный бюджет

	1882,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1882,5
	0,0

	12
	Ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог

	1934,9
	0,0
	1000,0
	557,9
	0,0
	0,0
	377,0
	0,0
	0,0
	0,0

	13
	Содержание автомобильных дорог

	8970,9
	0,0
	593,8
	799,0
	1198,0
	1827,1
	1253,0
	1100,0
	1100,0
	1100,0

	14
	Стимулирование муниципальных образований Калужской области-победителей конкурса по благоустройству территории, прилегающей к государственным объектам, оказывающим медицинскую помощь

	1035,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1035,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	15
	Поощрение муниципальных образований Калужской области, участвующих в конкурсе «Лучшая муниципальная практика развития территорий территориального общественного самоуправления»

	1332,0
	0,0
	0,0
	0,0
	732,6
	599,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по программе:

	40089,9
	2150,3
	2889,9
	5422
	8272,7
	7938,9
	4618,0
	3361,1
	3675,0
	1762,0